fornecimento de peças e serviços por intermediação em rede credenciada, 

acompanhamento e regulação de contratos com emissão de relatórios bem como geração 

de tabelas para prestação de contas aos órgãos de controle. 

O valor contratado foi de R$ 3.441.186,33 (três milhões, quatrocentos e 

quarenta e um mil, cento e oitenta e seis reais e trinta e três centavos), sendo que os valores 

de pagamentos devidos à contratada dependiam dos quantitativos do material de consumo 

adquirido e da prestação de serviço efetivamente prestados. 

O objeto do contrato foi locar software de gerenciamento de frota denominado

[...]

Complementar Municipal nº 16/2014 (PCCS). Transcreve-se os dispositivos: 

Art. 10. Cria, na estrutura administrativa do Município, o Cargo de Auxiliar de 
Obras e Serviços Urbanos, estabelecendo-se 10 (dez) vagas para provimento por 
Concurso Público, com salário base inicial atual R$ 768,82 (setecentos e sessenta 
e oito reais e oitenta e dois centavos).  
§1°. Estabelece a exigência de ensino fundamental incompleto e jornada de trabalho 
de 40(quarenta) horas semanais de trabalho para o exercício do Cargo disposto no 
caput. 
§2°. Estabelece para o Cargo disposto no caput as seguintes atribuições:

[...]

estabelecidas, atendendo às convocações para a execução de tarefas compatíveis 
com a sua habilidade. Zelar pela Guarda e conservação de materiais e 
equipamentos da unidade.(grifou-se) 

Art. 11 – Cria na estrutura administrativa do Município o Cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, com salário base inicial atual de R$ 768,82 (Setecentos e 
sessenta e oito reais e oitenta e dois centavos), regido pelo regime Estatutário, 
estabelece 10 (dez) vagas para provimento por concurso público. 
§1°. Estabelece a exigência de ensino fundamental incompleto e jornada de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho para o exercício do Cargo disposto no

[...]

se a NE nº 73/2019, constando na prestação de contas a Nota Fiscal n° 000029757 de 

11/02/2019 (fl. 2 do documento digital nº 150197/2021), emitida pela empresa Comercial 

Fors Ltda no valor de R$ 2.499,64, referente à aquisição de material de expediente para a 

Secretaria de Finanças. Sendo 209 (duzentas e nove) pastas AZ ao custo unitário de 

R$ 11,96. No entanto, na data de emissão da referida nota fiscal encontrava-se em validade 

a Ata de Registro de Preços 014/2018, destinada à aquisição de material de expediente. 

Na data de 16.04.2019 a Secretaria Municipal da Finanças adquiriu (da empresa R.

[...]

administrativo, com fito a apurar os agentes públicos responsáveis pelo não 
adimplemento das faturas de energia elétricas em tempo hábil, que resultaram no 
reconhecimento de despesa antieconômica, referente a pagamento de juros, multas 
e correção monetária, no valor de R$ 95.927,50 (noventa e cinco mil, novecentos e 
vinte e sete reais e cinquenta centavos), que deverão ser ressarcidos pelo(s) 
agente(s) causador(es) do dano ao erário, nos moldes da Sumula 001, do Tribunal 
de Contas de Mato Grosso; 

d) Faz parte deste expediente, minuta do termo de reconhecimento/confissão de

[...]

com fito a apurar os agentes públicos responsáveis pelo não adimplemento das 

faturas de energia elétricas em tempo hábil, que resultaram no reconhecimento de 

despesa antieconômica, referente a pagamento de juros, multas e correção monetária, no 

valor de R$ 95.927,50 (noventa e cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta 

centavos), que deverão ser ressarcidos pelos agentes causadores do dano ao erário, nos 

moldes da Súmula 001, do Tribunal de Contas de Mato Grosso. 

Informa-se, adicionalmente, que além dessa dívida, foram apuradas em 2021 

dívidas referentes à infrações de trânsito e licenciamentos de veículos dos exercícios de